praesentem paginam figura nostrae immaginis inferius iussimus q q affigi et

confirmari. Signum domni ottonis inuictissimi imperatoris augusti,

tus cancellarius ad uicem petri cumani aepiscopi et archicancellarii

Datum vii) kalendas iunii, anno dominicae incarnationis dccccxcvj, indictione viiij,

anno autem tertii ottonis regnantis xiij, imperi] primo. Actum sabinis in curte sancti

gethulii feliciter amen.

Pj
Heriber-

A notaui

.

ccccxlv.

Documento 4i4.

An. 988. (1).

Crescenzio prete fi-

glio di Ittone dona al

Monastero un terreno

s tilato n.l luogo detto
Prcpi in vocabolo Agu-
zano.

I

N NOMINE Domini nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni iohannis xv papae,

et uiri uenerabilis benedicti aepiscopi, cum iohanne comite territorii sabinensis,

mense octobris, per indictionem ij. Constat me crescentium praesbiterum filium

cuiusdam ittonis, una cum bona uoluntate, et consentiente michi tenzone aduo-

cato meo, propria atque mea bona uoluntate, ab hac die considerantem dei omni-

potentis misericordiam, et remedium et absolutionem animae meae et animarum

dilectorum parentum meorum, ut in die illa adueniente futuri iudicii mercedem a

domino deo recipere mereamur. Propterea dedi atque tradidi in monasterio sanctae

Mariae, quod est in territorio sabinensi in loco qui nominatur acutianus,, idest ipsam

terram et uineam quam ego habeo in territorio sabinensi in loco qui nominatur

prepi, et uocabulo aguzanus, Inter hos fines: A capite uia publica, A pede rigu-

lagines, Ab uno latere terra quam detinet rodulfus de robfo et petrae fictae, Ab
alio latere terra quam detinent filli de zita et petrae fictae. hisuper concedimus

in suprascripto monasterio res nostras in fundo pinitu terrae per mensuram mo-
diorum sex adunita, Inter hos fines: A capite uia publica, A pede terra quam de-

tinet iohanes bobo et roccia cum filiis suis, Ab uno latere rigus, et ab alio latere

terram tenente guidone et suprascripta roccia cum filiis suis, et filiis de custo et

petrae fictae. Infra omnes suprascriptos fines easdem res concedo in suprascripto

monasterio cum casis et uineis, cum pomis et arboribus suis, et cum omnibus infra

se uel super se habentibus in integrum, et hoc firmaui ego suprascriptus crescenfio

praesbiter in ipso monasterio, ut ipsas suprascriptas res, sicuti superius legitur, nec

(i) Indizione di settembre.
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ipse domnus iohannes abbas, qui hodie est, nec successores eius de ipso supra-

scripto monasterio ullo modo tollere praesumat, nec per uUum ingenium uel argu-

mentum aut monimeii ad aliquem hominem datae sint, et qui eas de suprascripto

monasterio per quodlibet ingenium auferre temptauerit sub anathema sit a cccxviij

patribus, qui in niceno concilio sanctos canones fecerunt, et cum inda traditore,

eiusque magistris anna et caipha, herode et pilato, tradatur aeterno incendio. Quis-

quis autem hoc affirmare uoluerit, in gremio requiescat sanctae Mariae dominae

nostrae, et neque a me suprascripto praesbitero, neque ab ullo meo haerede, contra

ipsum monasterium de suprascriptis rebus causare aut contendere uelimus, et si

minime ab omni homine defendere non potuerimus, aut noluerimus, tunc ipsas su-

prascriptas res in duplum et melioratam (i) in eodem sacto monasterio restauremus,

et post poenam absolutam carta ista quam prò anima mea rogaui, semper habeat

stabilitatem. Actum sabinis, mense et indictione suprascriptis. «J» Ego crsccntius

per consensum et uoluntatem suprascripti teuzonis aduocati mei in hac carta a

a me facta manu mea subscripsi. Signum ^ manus benedicti filli gaiponis testis.

Signum ^ manus salecconis filli benedicti testis. Signum manus remedii bric-

conls testis. ^ Ego lobo notarius compleui et finiui.

ccccxlvj.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus dom.nj

iohannis sanctissimi summique pontificis et xvj papae, Et uiri uenerabills

rainerii aepiscopi, Et rainerij et crescenti) comitum ac rectorum territorii sabi-

nensis, In mense iulii, indictione j. Breue recordatlonls seu et refutatlonls faclo

ego guido notarius de territorio sabinensi per iusslonem hubertl ludlcls et benedicti

iudlcls, et Ibidem fuerunt boni homines, farolfus fillus leonls, bucco fillus tebaldl et

ralnerlus fillus octerami et adelbertus fillus immonis et oldericus et guido camer-

llngus et burellus et senebaldus et hubertus et iohannes clculanus et remedius

praesbiter et monachus atque praeposltus de monasterio domini saluatorls, et bene-

dlctus praesbiter et adelbertus praesbiter et monachus, et iohannes praesbiter et

monachus atque praeposltus de monasterio sanctae del genltricis semperque ulr-

glnls Mariae, ante lectum ubi iacebat domnus hubertus fillus quondam tebaldi

marchlonls In infirmltate. Et dlxerunt suprascripti monachi ad domnum hubertum :

« Domne, recordare quia uos (2) tenetls de rebus quae sunt de monasterio nostro (3)

ut eas reddatls prò redemptione animae uestrae in suprascripto nostro monaste-

rio ». Delude recordatus est domnus hubertus, et apprehendlt fustem et inuestlult

et refutault ad suprascrlptum lohannem praesbiterum et praepositum omnem
ipsam terram et uineam, quantumcumque ipse tenebat eadem hora de suprascripto

monasterio cum casis et ulnels et terrls, pomis et arborlbus suls, et cum omnibus
Ipsls rebus Infra se et super se habentibus in integrum. Et sic factum est ac

diffinitum in sabinis, et de ipso castello qui uocatur tophla Infra domum quae

est de suprascripto huberto, in mense et indictione suprascriptis. ^ Ego hubertus

iudex tlbi fui et manu mea. ^ Ego farolfus nobilis uir Ibi fui. Signum 4j» manus
bucconis qui ibi fuit. ^ Ego adelbertus Ibi fui. «Jf Ego guido ibi fui. Si-

gnum ^ manus senebaldi qui ibi fuit. ij» Ego hubertus Ibi fui. Signum ^
manus iohannis qui Ibi fuit, ^ Ego guido notarius compleui et dedi.

Documento 415.

An. 1003.

Breve mcmoratorio
della restituzione di al-

cuni terreni fatta in

tempo di sua infermità

al Monastero da Uiiierto •

lìglio del marchese Te-
baldo.

(t) Così nel testo. (2) Lacuna di una parola nel codice. (3) Lacuna di una parola nel codice.
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ccccxlvij.

997-998.

Alberico Abate. (1)

RICESIMUS PRIMUS autem huius congregationis extitit abbas Albericls.

ccccxlviij

,

Documento 4i5.

An. 998.

Breve memoratorio
di un giudicato pel qua-
le vien riconosciuta la

proprietà del Monaste-
ro sopra una terra in-
giustamente tenuta da
Leone di Dominicia.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domni
GREgorii papae et uiri uenerabilis benedicti aepiscopi sanctae sedis aecdesiae

sabinensis, mense martii, per indictionem xj. Brcuc recordationis facio ego

iobo notarius de territorio sabinensi de ipsa refutatione quam fecit leo do-

miniciae, quando uenit in territorio sabinensi in loco qui nominatur brescananius,

ubi sedebat rupertus, missus domni ottonis imperatoris ad legem faciendam et

iustitiam discernendam cum iudicibus palatii de territorio sabinensi, et bonis homi-

nibus. Tunc uenit iohannes praesbiter atque monachus de uenerabili monasterio

sanctae Mariae cum huberto iudice et aduocato suprascripti monasterii, et dixit:

(( domne rupertc et iudices et boni homines, facite nobis legem et iustitiam de

leone dominiciae ». et dixerunt ad suprascriptum leonem : « Veni, et fac legem

ad istos homines qui reclamauerunt super te ». Et uenit suprascriptus leo ad

pedes eiusdem missi dominici et quaesiuit aduocatum, et dedit ei aduocatum siche-

fridum. Deinde dixit Hubertus iudex : « Quaero ego leonem prò ipso monasterio,

cuius aduocatus sum, quia tenet res sanctae Mariae, nescio quali ordine ». Tunc
respondit sichefridus aduocatus eius : « Nescio ipsam terram, nec sapio ». Deinde

dedit guadiam hubertus iudex, quod demostraret, et ipse leo recepit eandem gua-

diam cum aduocato suo, et reddidit guadiam quod uideret. Et rogauerunt fidei-

iussorem et non potuit habere. Et fuit inde tricatio, et tunc manifestauit leo ipsam

terram quam quaesiuit suprascriptus hubertus iudex in praesentia suprascripti

ruperti et roccionis iudicis et franconis iudicis et iohannis iudicis qui super no-

mine burellus uocabatur, et guidonis qui detinebat aduocatiam ipsius leonis in

placito, et iohannis bouis cum duobus fìliis suis benedicto et iohanne, et azonis

germani suprascripti sichefredi, et crescentii et adae et franconis et uberti filii

iohannis, baronis et teuzonis de ortisano, uberti de maria, guinezonis de christa

et prodonis de iobone, martini, ferrari et petri de catino. Et cum audisset

hubertus iudex dixit : « Domne (2) iudices et boni homines, sitis nobis testimonia ».

Deinde indutiatum est usque in aliam diem. Post haec in alia die reuersi sunt

in ipsum placitum in praesentia suprascriptorum testium et aliorum plurimorum

hominum stantium atque residentium. Deinde uenit suprascriptus praesbiter

cum huberto, et dixit : « domini facite nobis iustitiam de suprascripto leone prò

ipsa terra quam idem ipse manifestauit ». Deinde iudicauerunt suprascripti iudices

ut apprehenderet fustcm et refutarit ipsam terram. Et apprehendit ipse leo

fustem et refutauit eam sicuti iudicauerunt iudices in praesentia suprascriptorum

omnium testium. Et ipsa terra posita est in territorio sabinensi in loco qui no-

minatur campus, ubi dicitur cerquitus per designata loca, Ab uno latere uia, A ij*

latere tenentibus fìliis iohannis baronis, A ìi]" et iiij" latere tenente symeone prae-

sbitero et monacho. Et sic refutauit ipsam terram suprascriptam et uineam cum

(i) Effigie dell'abate Alberico. (2) Così nel testo.
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pomis et oliuis, et cum omnibus infra se et super se habentibus in integrum, in

suprascripto monasterio. Deinde admisit iudicatum. Et ita factum et diffinitum

est in praesentia omnium suprascriptorum testium, mense et indictione supra-

sjriptis. ij» Ego iobo notarius in his actis interfui, et hoc breue memoriae

manu mca.

ccccxlvìiij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domni

gregorii summi pontificis et uniuersalis quinti papae, Et uiri uenerabilis be-

nedicti aepiscopi de territorio sabinensi, mense septembris, indictione xj.

BReue recordationis seu et notitiam iudicatus facio ego Hubertus notarius de

territorio sabinensi per iussionem guimarii iudicis et sifredi et iohannis et azonis,

teuzonis et crescentii et alius teuzonis et gualabruni et adelberti et sichenulfi,

franconis, simeonis, ubaldi, iohannis, blanci, leonis, ferrarii, iohannis de praesbi-

tero leone et iohanne de fano, et ahis bonis hominibus circumstantibus uel resi-

dentibus. In istorum omnium suprascriptorum testium praesentia refutauit herizo

leuita et mingerada filia abbonis ad albericum abbatem ipsam terram et uineam,

quae sunt in territorio sabinensi, Idest ipsius casalis de petroro, ubi est aecclesia

sancti petri, duas partes sicut conquisitam habuerunt per scriptum a campone
abbate per ipsos fines. Et si ego herizo et mingerada, uel nostri haeredes contra

te, domne alberice abbas, uel successores tuos ab hac die de ipsa terra et uinea,

seu aecclesia, aliquam causationem facere uel retollere uoluerimus per nos uel

per submissam personam, obligamus nos componere uobis auri libras ij. Excepta-

mus nos suprascripti, si quoque tempore a te, praefate abba, uel successoribus

tuis per scriptum uel quamlibet conuenientiam conquisierimus, uel ab alio homine
qui a te uel successoribus tuis conquisierit, ista non inquietentur contra legem,

nec prò his in obligationem ueniamus. Quia sic factum et diffinitum est in ter-

ritorio sabinensi in caluiniano iuxta aecclesiam sancti ualentini. Ego herizo

leuita refutaui et manu mea. Signum «J» manus suprascriptae mingeradae quae

sua propria bonaque uoluntate hanc refutationem fieri rogauit. «J» Ego guima-

rius index interfui. ^ Ego siefredus manu mea. ^ Ego iohannes manu mea.

^ Ego teuzo manu. 4j» Ego gualabrunus ibi fui. ii^ Ego teuzo manu. ^ Ego
azo manu. <^ Ego crescentius manu mea subscripsi.

Documento 417.

An. 998.

Erizone levita e Miii-

geradà figlia di Ahboiie
ricedono all'abate Al-
berico due parti del ca-

sale Petroro che gii

avevano acquistato da
Campone abate.

ccccl.

TRiCEsiMus sECUNDus EQ.UIDEM Huius ucnerabilis monasterii extitit pastor Hugo. An. 998-1039.

Ugo Abate, (i)

ccccl]

.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domni
iohannis summi pontificis et uniuersalis xvj papae, et uiri uenerabilis rainerii

aepiscopi et rainerii et crescenfii comitum et rectorum sabinensium, mense
augusti per indictionem j. Constat nos roccionem et petrum et franconem ger-

DOCÙMENTO 4l8.

An. 1003.

Roccione, Pietro e
Francone figli di Mar-
tino, donano al Mona-
stero un terreno situato
in territorio sabincnse
nel luogo detto Lo-
niano.

(1) Effigie dell'abate Ugo.
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manos fillos cuiusdam martini, propria et spontanea atque nostra bona uoluntatc

prò redemptione et absolutione animarum nostrarum ab hac die dedisse atque con-
cessisse in sacro sancto coenobio dominae sanctaeque Mariae, et tibi, domne Hugo
abba, ac successoribus tuis, Idest terram et uineam nostrani quam habemus ex

proprio parentum nostrorum in territorio sabinensi et loco qui uocatur lonianus

inter hos fines: Ab uno latere uia publica et petrae fictae, A ij latere tenentibus

guinizone et landulfo cum suis consortibus et petrae fictae, A iij latere uia pu-

blica, A iiij latere petrae fictae. Infra istos fines concedimus uobis et successoribus

uestris cum casis, uineis, terris, campis, siluis, ripis, riuis, arboribus pomiferis,

fructiferis uel infructiferis, cultum uel incultura, mobile uel immobile, et omnia in

omnibus infra se et super se habentibus in integrum et cum introitu et exitu suo

dedimus et concedimus uobis in omni uaera decessione. Ita sane, ut ab hac die

habeatis, teneatis et possideatis, lurium, dominiumque uestrum uendicet ac defen-

dat. Et ncque a nobis suprascriptis germanis, neque ab uUis nostris haeredibus

contra suprascriptam dominam sanctamque Mariam, et te, domne Hugo abba, uel

successores tuos aliquando contradicatur. Sed quicquid de omnibus istis rebus ab

hodierna die facere uolueritis, et uendendi, donandi, commutandi, in omnibus habeatis

potestatem et plaenissimam largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti germani,

aut quicumque de haeredibus nostris contra suprascriptum monasterium, seu te,

domne hugo abba, aut successores tuos, quoquo tempore causare aut contendere

uoluerimus, et si minime ab omni homine defendere uoluerimus aut non potue-

rimus, sub anathemate simus a cccxviij patribus, qui in niceno concilio sanctos

canones fecerunt, et cum iuda qui dominum tradidit in perpetuis incendiis habeat

portionem. Ita insuper omnes suprascriptas res in sacrosancto monasterio et tibi,

domne hugo abba, seu successoribus tuis in duplum et melioratas restaurare pro-

mittimus, et carta ista quam prò anima nostra fieri rogauimus, firma et stabilis

permaneat usque in sempiternum. Actum in territorio sabinensi , mense et indictione

suprascriptis. Signum <J» manus suprascripti roccionis qui hanc cartam prò anima

sua fieri rogauit. Signum 4j» manus suprascripfi petri. Signum ^ manus supra-

scripti franconis. Signum ^ manus crescientionis bertae tesfis. Signum «J» manus

merconis de roccione testis. Signum manus ingizonis de miccione tesfis. ^ Ego

herizo notarius compleui et finivj.

DOCUSIEKTO 419.

An. 1003.

Adamo figlio di Azo-
nc cede al Monastero il

castello detto Rocca e

met i di un campo det-
to Cablano, ed altrove
presso il fiume Farfa
un altro in vocabolo
Pompega.

I

cccclij.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

iohannis sanctissimi xvj papae Et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi sanctae

sedis aecclesiae sabinensis, Et rainerii et crescentii comitum territorii sabinensis,

mense augusti, per indictionem j. Brcuc refutationis seu obligafionis facio ego

lobo notarius de territorio sabinensi de ipsa refutatione quam fecit adam filius

azonis, quando uenit in territorio sabinensi et locum qui nominatur salisanus, ad

sanctum petrum. In praesentia de gaidone uicecomite et guimario indice et be-

rando filio suprascripti guimarii et inghebaldo et rainerio cusinorum fratrum et

francone de piniano et adam de diacono et benedicto scarnafol. Tunc uenit su-

prascriptus adam in praesentia domni hugonis uiri uenerabilis abbatis et domnl

iohannis praepositi de monasterio sanctae Mariae, quod est in territorio sabinensi

et loco qui nominatur acutianus in suprascripto uocabulo, et in praesentia supra-

scriptorum testium, in pactuationem et conuenientiam, rememorans et considerans

dei omnipotentis misericordiam et remedium animae suae et animarum dilectorum
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parentum suorum ut in die illa aduenientis futuri iudicii, mercedem a domino reci-

pere mereatur. Et ideo uenit suprascriptus adam cum concambiationis carta in

manu sua, et reddidit ad suprascriptum domnum abbatem, et refutauit per ipsum

concambium ipsum castellum qui dicitur rocca, et foris ipsa rocca campum qui

dicitur cabianus, quod est ipsa rocca inter hos fines: A duobus lateribus riui, A iij''

latere ipsi riui coniuncti, A iiij" latere petrae fictae et terra de suprascripto mona-

sterio, et ipsum suprascriptum campum inter hos fines: A primo latere uia, A
duobus partibus riui, A iij" latere riui coniuncti. De isto campo infra suprascriptos

fines medietatem ipsius. Et insuper refutauit in alio loco in conflenti in uocabulo

quod uocatur pompege iuxta fluuium pharpham, per mensuram modiola sex adu-

nila, cum ipsis aquimolis qui ibi aedificare potuerunt, et cum ipsa aecclesia quae

modo ibi destructa est. Sic refutauit suprascriptus adam omnia et in omnibus in

praesentia suprascriptorum testium, et dixit: « Insuper obligo me ego hadam et

meos haeredes, ut si de ipsa suprascripta rocca, et de omnibus suprascriptis rebus

infra suprascriptos fines, aliquando in antea causare aut litigare uel contendere seu

per cartam, aut per quamlibet inuentam rationem praesumpserimus, tam nos quam
nostri haeredes, siue a nobis supposita aut emissa persona, tunc componamus in

suprascripto monasterio et uobis, domne abba, uel successoribus tuis, de auro optimo

libras decem, et post poenam absolutam hoc breue refutationis in sua permaneat

firmitate ». Quia sic factum et diffinitum est per iussionem suprascripti domini gai-

dionis uicecomitis et guimarii iudicis et franconis et suprascriptorum testium. Si-

gnum ^ manus suprascripti adae qui hoc breue refutationis fieri rogauit. Signum ^
manus rodulfi testis et guimarii iudicis qui ibidem fuerunt. Signum ^ manus ro-

delindae quae hoc breue refutationis fieri rogauit. Signum ^ manus inghebaldi qui

ibidem fuit. ^ Ego rainerius ibi fui. «J» Ego berardus ibi fui. Signum ^ manus
adae diaconi. Signum 4j» manus franconis. Signum ^ manus benedicti testis.

Ego lobo notarius compleui et finiui.

ccccliij

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. ANno deo propitio

pontitìcatus domnj iohannis summi pontificis et uniuersalis xvj papae, in sacra-

tissima sede beati petri apostoU anno j, indictione j. In mense iunii, die xiiij.

Suplicandum est nobis, piissimi patres, quos uidemus sedule in dei laudibus in-

sistere, quatinus uestras orationes nobis ad salutem proficere sentiamus. Iccirco

uobis libenti animo ex nostra facultate offerimus, quos cernimus prò nostra salute

deum iugiter supplicare, et deo bonum nobis uidetur mercimonium adipisci, qui

de terrenis comparat coelestia et prò rebus exiguis ueniam consequitur sempiter-

nam. Hoc quum certum est nos giliefredus qui uocor adelbertus et stephanus,

zeldo, leo praesbiter et stephanus praesbiter sanctae tyburtinae aecclesiae, iohannes

filius cuiusdam leonis zompi, necnon et Stefania uidua relieta quondam amiconis,

et petrus filius cuiusdam demitriae, pari modo et benedictus garamannus, simulque
et theodoricus filius ingizonis et ingizo de abbo, iohannes qui uocor pazus, abbo
filius ingizonis, similiter et iohannes qui uocor maccatus, et benedictus qui uocor
tito, et martinus qui uocor gambafracta, simulque et dauid et stephanus caluus et